
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.72 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE "ZONA 30 CENTRO" - NEL CENTRO STORICO - 

INDIRIZZI      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano e VALERIO Cinzia partecipano alla seduta in 

video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli 

organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Atteso che il Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i, ed il 

relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i, 

stabiliscono le procedure per la delimitazione delle “Zone residenziali” e per la 

regolamentazione della circolazione e della sosta al loro interno, di cui in particolare, si 

richiamano:  

 Art. 3, punto 58, che chiarisce il significato della denominazione “ZONA 

RESIDENZIALE”: zona urbana in cui vigono particolari regole di circolazione a 

protezione dei pedoni e dell'ambiente, delimitata lungo le vie di accesso dagli appositi 

segnali di inizio e di fine; 

 Art. 6, comma 4 e art. 7, comma 3 che prevedono la possibilità per i Comuni di stabilire 

obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada 

o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 

circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade;  

 

Preso atto delle ultime indicazioni del Governo, contenute in diversi provvedimenti normativi, 

ed in particolare nel codice della strada, all’interno dei quali sono previste apposite misure per 

l’incentivazione della mobilità sostenibile;  

Considerata l’esigenza di adottare dei provvedimenti di “moderazione del traffico” atti a 

tutelare le utenze stradali deboli e con l’obiettivo di privilegiare le funzioni propriamente 

urbane della viabilità del zona centrale (residenziali, commerciali, ricreative, scolastiche, ecc.) 

facendole prevalere sulle esigenze del traffico motorizzato, cosi come previsto dalle “Linee 

guida per la redazione dei piani della sicurezza stradale urbana”, di cui alla Circolare del 

Ministero dei LL.PP. – Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale – dell’8 

giugno 2001 n. 3698;  

Dato atto che la “Zona 30” è una zona circoscritta, di riqualificazione a basso impatto che 

ridisegna l’area interessata, rendendola più sicura per le categorie deboli della strada, per una 

migliore gestione del traffico soprattutto in aree ad alta densità popolare spesso interessate da 

manifestazioni ed intrattenimenti pubblici e nelle quali si concentrano le attività commerciali ed 

imprenditoriali del territorio; 

Ritenuto opportuno individuare e perimetrare la zona residenziale centrale c.d. “Zona 30” come 

meglio di seguito indicato:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Zona 30 - Centro”: Via Mazzini da Piazza Europa, Via XX Settembre, Piazza Trento, Via 

Palazzo di Città, Via al Castello, Corso Unione Sovietica fino all’intersezione con Via 

Montegrappa, Via Martiri della Libertà, Piazza San Giusto, Piazza Savoia, Corso Trieste. 

Ritenuto altresì necessario caratterizzare la “Zona 30” attraverso la combinazione di più 

elementi finalizzati al raggiungimento della sicurezza stradale degli utenti deboli migliorando la 

qualità dello spazio e della zona centrale;  

Dato atto che l'individuazione dell’anzidetta Zona residenziale (cd. Zona 30 - Centro) 

determina, quale necessario corollario, il riconoscimento, per le strade che rientrano nelle 

stesse, di “strade residenziali”, nelle quali è possibile installare dossi artificiali, vietati ai sensi 

dell'articolo 179, comma 5, seconda parte, del Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice 

della strada “sulle strade che costituiscono itinerari preferenziali dei veicoli normalmente 

impiegati per servizi di soccorso o di pronto intervento”, oppure attraversamenti pedonali 

rialzati; 

Ritenuto, pertanto, necessario, per rafforzare l’area residenziale, realizzare, sulle strade 

residenziali, alcuni attraversamenti pedonali rialzati da posizionare in prossimità di aree di 

intersezione ritenuti particolarmente pericolosi, al fine di rendere più sicura la circolazione 

stradale e diminuire il tasso di incidentalità a tutela degli utenti deboli della strada; 

Considerato che l'installazione dei "dossi artificiali" e degli “attraversamenti pedonali rialzati”, 

sulle strade residenziali, tutela, da un canto, l'interesse particolare di determinati soggetti 

stanziati in un determinato territorio (abitanti di una strada, di un quartiere, ecc.) e, dall'altro, 

l'interesse generale posto a tutela della sicurezza della circolazione;  

Precisato che la zona residenziale deve essere appositamente delimitata attraverso 

l'installazione degli appositi segnali di inizio e fine, affinché venga data certezza normativa alla 

delimitazione della stessa e sottolineando che sulle strade residenziali, nelle quali saranno 

posizionati i dossi artificiali, deve essere imposto il limite massimo di velocità di 30 km/h;  

Visto il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il responsabile dell’area finanziaria non ha espresso il proprio parere in ordine 

alla regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art.48 comma 2 TUEL;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

 

1. Di fornire il seguente indirizzo: “provvedere all’istituzione della zona residenziale 

centrale c.d.  “ZONA 30 – Centro” come meglio di seguito individuata: 

Via Mazzini da Piazza Europa, Via XX Settembre, Piazza Trento, Via Palazzo di Città, Via 

al Castello, Corso Unione Sovietica fino all’intersezione con Via Montegrappa, Via Martiri 

della Libertà, Piazza San Giusto, Piazza Savoia, Corso Trieste; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di ricondurre nella sfera di competenza del Comandante della Polizia Locale l’attività 

provvedimentale finalizzata alla concretizzazione del presente atto da esplicitarsi con 

successiva ordinanza; 

 

3. Di dare comunicazione del presente provvedimento agli organi di informazione affinché 

ne sia ottenuta la più ampia diffusione e conoscenza; 

 

4.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4, del D.lgs. 267/2000, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per 

alzata di mano, in contesto di piena continuità dell’azione amministrativa locale.  

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


